. £ oy

2081

- e )
, 3‘%5/@/' Gpecutizo
D ppincivc de %mo_& %}@g

LA PLATA, - 3 NOV 72068

VISTO el expediente N° 2100-33648/08, por el cual se tramita el
dictado de un decreto que reubica, por via de excepcion, al Personal Técnico Grafico
comprendido en fa Ley N° 10449 y su modificatoria Ley N° 10481, y

CONSIDERANDO:

Que dicha promocion ha sido acordada con los representantes
indicales de los trabajadores estatales en el ambito de las negociaciones colectivas
establecidas por la Ley N° 13453, mediante Acta de fecha 24 de abrii de 2008,
correspondiendo dictar el pertinente acte administrativo, a tenor de lo dispuesto por el
articulo 16 de la citada Ley;

Que la medida que se propicia tiene por objeto brindar a los agentes
que integran el gfupo ocupacional técnico mencionado, un tratamiento similar al que fuera
orgado por el Decreto N° 3283/07 al personal de la Planta Permanente del régimen
robado por la Ley N° 10430, sin perjuicio de las adecuaciones que resulten pertinentes en

il

5 flincion de las caracteristicas propias del escalafén del Personal Grafico;
: Que las disposiciones del presente han de beneficiar también a los
'trabajadores pasivos que retnan condiciones similares a las de los que se encuentran en
actividad, a los fines de la percepcion de la bonificacién que por el presente se instituye;

Que por otra parte, es preciso resolver la situacién de quienes
desempefian tareas de jerarquia distinta a la correspondiente a su cargo de revista,

Que por llevar el presente Decreto implicitas regulaciones con rango
de Ley y dado que los agentes de ia Ley N° 10430 ya se han visto beneficiados por las
disposiciones del ‘Decreto N° 3283/07, razones de estricta justicia justifican dictar este acto,
con caracter de necesidad y urgencia, a fin de que estas medidas puedan ser aplicadas sin
demora al personal gréfico, con cargo de dar cuenta del mismo a la Honorable Legislatura;

Que el ejercicio circunstancial de atribuciones legislativas por parte del

Poder Ejecutivo ha sido objeto de reiterado ejercicio en la préctica institucional argentina,




[ IF sl S WPy

2081

) %gfaﬁ (f??ﬂzé&éo
_eﬁ&#ﬁ_}iﬂ& e L%Jg/&ﬁ;f v%?/"é’é

contando con &l respaldo de los mas alios exponentes de la. Doctrina. Constitucional {Conf.-
Bielsa Rafael “Derecho Administrativo®, 5% Ed., T. 1, Editorial Desalma, Buenos Aires. 1955,
pag. 336 y ss.; Villegas Basavilbaso, Benjamin “Derecho Administrativo”, T 1, pag. 285 y ss);
Que también la Jurisprudencia de la Corte Suprema de Justicia de la
- Nacién ha admitido el dictado de actos dél tipo de los mencionados (Failos 11:405; 23:257);
Que han tomado la intervencién propia de sus respectivas
. competencias, fa Direccion Provincial de Personal, la Asesoria General de Gobiemo, la
: . Direccion Provincial de Presupuesto y la Direccion Provincial de Economia Laboral def
Sector Publico;
Gue la presente medida se-dicta en uso de las atribuciones conferidas
por el articulo 144 -proemio- de la Constitucion de Ia provincia de Buenos Aires;
Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES -
DECRETA

%
e
3/ 2/ARTICULO 1°. Reubicar en forma excepcional y por dnica vez, en los términos del presente
F

! jﬂ Decreto, al Personal Técnico Grafico que al 31 de octubre de 2007 revisiaba en la Planta
s

Peimanente del Régimen de la Ley N°® 16449 y su modificatoria Ley N° 10461,

ARTICULO 2°. Disponer, a partir del dia 1° de noviembre de 2007 inciusive, la raubicacién
de los agentes que al dia 31 de octubre de 2007 se desempefiaban bajo et Régimen de ia
Ley N° 10448 y modificatoria, incrementindose en forma permanente su categoria de
revista -dentro y Gnicamente para las categorias establecidas por &l articulo 18 de ia Ley N°
10448 y su modificatcria-, segln se indica & continuacion:

1. En dos (2) categorias para los agentes que posean antigiliedad mayor a diez (10) afios;

2. En una (1) categoria para los agentes que posean antigliedad igual o mayor a cinco (5)
anos y menor a diez (10) afios;




[ T Q4 Y

9581

. %ﬁ/‘ (gﬁlﬁwﬁb«a
ﬁgﬁéaﬁi & ;%M/w.; e_/c’{dﬂgg

3. En tres (3) categorias para los agentes que revistan en la categoria 7 y posean mas de
trece (13) afios de antigledad. |

En ningln caso se podra superar, por aplicacion de io dispuesto precedentemente, ia
categoria 21 de la Ley N° 10449y modificatoria. ,

A los fines del presente articulo se computara como antigiiedad, el tiempo de desempefio
bajo el Régimen de la Ley N° 10449y modiﬁcatdria al dia 31 de octubre de 2007, inclusive.

RTICULO 3°. Las disposiciones del articulo anterior no seran de aplicacion para los
gentes que enire el dia 31 de octubre de 1997 y el dia 31 de octubre de 2007, ambos
nclusive, hubieran sido promovidos en forma permanente, en dos (2) o mas categorias, aun
cuando dichas promociones se hubiesen otorgado en ocasion de la aprobacién de planteles
basicos.

Los agentes que en el periodo indicado en el parrafo anterior hubieran sido promovidos en
una (1) categoria, seran reubicados desde el dia 1° de noviembre de 2007 inclusive, en una
g categoria adicional, en tanto posean la antigiiedad requerida por el articulo 2° inciso 1
\

\ | presente Decreto.
‘.‘.
e t

;ART!CULO 4°. Establecer, a partir del dia 1° de noviembre de 2007 inclusive, una
nificacion mensual, remunerativa y bonificable del tres por ciento (3%) dei salario basico
de la categoria 21, para los agentes que al dia 31 de octubre de 2007 inclusive, revistaban
en la categoria 21 del Régimen de la Ley N° 10440 y modificatoria y que hayan aicanzado
dicha categoria antes del dia 31 de octubre de 1997.

ARTICULO 5°. Establecer que ¢! instituto de Prevision Social, por la via administrativa que

disponga y a solicitud de los interesados, dara curso favorable al reconocimiento en los

haberes jubilatorios, de la honificacion establecida en el articulo anterior, para aquelios

trabajadores pasivos que hubiesen obtenido la categoria 21 bajo el Régimen de la Ley N°

10449 y su modificatoria, hasta el dia 31 de octubre de 1997 inclusive, y que hubieran
. cesado como agentes activos a partir del dia 1° de noviembre de 1997 inciusive.




€ 0™ £y

2581

. t%&/&/’ é/e?meé&o
ﬁmé&:ﬁz e %&ma_j J%)ﬁg

ARTICULO 6°. Establecer que los agentes que revistaban bajo el Régimen de la Ley N°
10449 y modificatoria al dia 31 de octubre de 2007, y que hayan desempefiado durante un
periodo nb inferior a dos (2) afios a la citada fecha, una tarea grafica de mayor jerarquia a Ja
de su categoria de revista, serén reubicados, a partir del dia 1° de marzo de 2008, por el
nimero de categorias que resulte entre la correspondiente a la real funcion que
desemperiaban al dia 31 de octubre de 2007 y ia categoria que hubiesen alcanzado desde
| 1° de noviembre de 2007 inclusive, por aplicacién de lo dispuesto en el articulo 2° del
w’resente Decreto.

A Ios fines de la apiicacion de este articulo, se constituira una Comision “Ad hoc” que
establecera la real funcién a que se refiere el pamafo anterior. Estara conformada por
representantes de los trabajadores de la Ley N° 10449 y modificatoria, por un representante
de la Direccién Provincial de Personal y por un representante de la Direccién Delegada de
Personal de cada Jurisdiccion u Organismo en cuyo ambito existan agentes que se
desempeﬁan bajo las disposiciones de la Ley N° 10449 y modificatoria.

ﬁg ,:L.a Comisién creada segun lo dispuesto en el parrafo anterior cumplira su cometldo hasta el

-%

?

30 de noviembre de 2008, inclusive, quedando disuelta a partir de esa fecha.

RTICULOQ 7°. Establecer que las reubicaciones dispuestas por el presente Decreto seran

efectuadas por transformacién del cargo de revista en el de la categoria mayor que
corresponda.

ARTICULO 8°. El Ministerio de Economia propiciara, a solicitud de los Organismos en los
que revistan los agentes a reubicar, las adecuaciones presupuestarias necesarias a los fines
del presente Decreto.

ARTICULO 9°. Disponer que las reubicaciones gue se efectlien de conformidad con las
pautas del presente Decreto, como asi también el otorgamiento de ia bonificacion que se




£ ™ ey o

] %Q/Bﬁ @;a?oﬂﬁka
J’v‘é}iﬂ?} zﬁ %gﬂ@} %54

P

establece en el articulo 4°, deberan formalizarse mediante Resolucién dictada en ejercicio
de las facultades conferidas por el Decreto N° 574/01 y con encuadre en el presente.

A partir del dia 1° de diciembre de 2008 inclusive, en todo Io atinente a los ascensos de los
agentes comprendidos en e} presente, se estara a lo dispuesto por la Ley N° 10449 y
madificatoria.

RTICULO 10. Establecer las siguientes autoridades de aplicacién del presente Decreto
A. El Instituto de Prevision Social, a los fines def articulo 5°;

. El Ministerio de Economia, a los fines del articulo 8°:

3. La Direccién Provincial de Personal, a los fines de los restantes articulos.

ARTICULO 11. Someter el presente Decreto a consideracion de la Honorable Legisiatura,

para su convalidacion legislativa.

:’f”' “Ministerio de Economia y a la Contaduna Generai de la Provincia. Cumphdo archivar.

DECRETON° 2581
£

NI CUARTANGO




